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Unitatea de învățare 9 
Media 

Participarea la democraţie prin media 

 

Introducere pentru cadrele didactice 
 
1. Luăm parte la democraţie prin media 
Participarea la viaţa societăţii şi în politică înseamnă, în mod esenţial, comunicarea cu alţii – primirea 
şi oferirea de informaţii prin intermediul mijloacelor media. Cetăţenii care nu pot comunica prin 
mijloacele media nu pot participa în societate sau în politică. 

Mijloacele media oferă o multitudine de moduri de comunicare şi furnizează informaţii mai multe ca 
niciodată, dar şi controlează ce comunicăm şi felul în care comunicăm. Trăim într-o lume a culturii 
media. Comunicarea modernă bazată pe media şi controlată de media reprezintă o provocare pentru 
fiecare individ. 

Pe de o parte, media oferă oportunităţi fascinante pentru acei cetăţeni care deţin abilităţi media şi care 
pot folosi prin urmare media în mod critic şi cu bună ştiinţă şi se pot descurca cu cantităţile mari de 
informaţii de diferite tipuri şi de calitate diferită. 

Pe de altă parte, mijloacele media îi exclud de la participare pe toţi cei care nu îşi permit să le 
cumpere sau care nu posedă abilităţile necesare pentru a le folosi sau pentru a evalua calitatea 
informaţiilor. 

2. Abilităţile media – o competenţă centrală în ECD/EDO 
Abilităţile media reprezintă una dintre competenţele centrale sau poate chiar competenţa centrală a 
ECD/EDO. Predarea pentru drepturile omului este direct legată de abilităţile media. Libertatea 
massmediei şi dreptul la liberul acces la informaţii depind de abilitatea de a exercita aceste drepturi. 
Nivelurile inegale de abilităţi media într-o societate creează o nouă dimensiune de oportunităţi inegale 
şi noi forme de includere şi excludere. 

Această unitate încearcă să îi ajute pe elevi să facă un pas important în ceea ce priveşte dezvoltarea 
abilităţilor media. Elevii experimentează construcţia imaginii pe care o avem despre realitate prin 
intermediul media – atât ca producători, cât şi ca destinatari ai mesajului media. În diferite moduri, 
ambele categorii acţionează ca „gardieni” şi factori care determină agenda, în sensul în care imaginea 
noastră despre lume, şi politică în particular, se bazează şi este formată de mesajele media care ne 
atrag atenţia după ce au trecut de două filtre – alegerile făcute de producători şi cele pe care le facem 
noi, utilizatorii media. 

Unitatea se concentrează pe un aspect important al abilităţilor media: toate mesajele media sunt 
construite. Există un potenţial mare de predare transcurriculară, cu studiile de limbă de exemplu, 
pentru a analiza limbajul specific utilizat în media (a se vedea materiale pentru profesori 9A – A învăţa 
ce să cauţi, nr. 1 şi 2). 

3. Prezentarea unităţii 
Această unitate se concentrează pe întrebarea cum se face „paza la intrare” şi stabilirea agendei în 
massmedia. Elevii experimentează atât perspectiva utilizatorilor de media, cât şi pe cea a 
producătorilor de media, interpretând aceste roluri. 

Lecţia 1: Noi suntem „gardienii”! Noi decidem ce vrem să citim. 
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Lecţiile 2 şi 3: Noi suntem „gardienii”! Noi decidem care sunt ştirile ce vor fi oferite cititorilor pentru a 
alege. 

Lecţia 4: Noi controlăm media – sau media ne controlează pe noi? Reflecţie. 

 

În prima lecţie, elevii devin conştienţi de rolul lor de „paznici la intrare” pe cont propriu. Fac o alegere 
între două ziare diferite şi selectează un set de informaţii, respingând altul. Astfel, ei îşi exercită unul 
din drepturile omului, acela de acces liber la informaţii şi selectarea informaţiilor. 

În lecţia a doua şi lecţia a treia, elevii se implică în sarcina cheie, un mic proiect în cadrul căruia 
produc o gazetă de perete. Acum acţionează din nou ca „paznici la intrare”, dar de data aceasta mai 
degrabă din punctul din care se trimite decât de unde se primeşte. Ei îşi exercită unul din drepturile 
omului la o presă liberă, necenzurată. 

La lecţia a patra, elevii reflectează la alegerile lor şi discută despre puterea media – atât ca instrument 
de comunicare, cât şi ca instrument al puterii. Ei devin conştienţi şi de elementul puternic constructivist 
al imaginii pe care o avem despre lume, formată atât de producătorii de informaţii, cât şi de 
destinatari. 

4. Învăţarea şi instruirea constructiviste  
Această unitate le acordă elevilor timpul şi libertatea necesare pentru învăţarea constructivistă. În 
contextul particular al media, învăţarea constructivistă corespunde direct construirii mesajelor media 
prin mijloacele media. Un mesaj media este construit de altcineva, cu un interes specific şi cu o 
intenţie strategică („spune sau vinde”) şi de către utilizator. 

Profesorul prezintă conceptele de „pază la intrare”, stabilirea agendei, cultură media, libertatea 
massmediei şi accesul liber la informaţii prin instruire, făcând legătura cu contextul învăţării 
constructiviste (a se vedea caseta cu conceptele cheie de mai jos). 

5. Alegerea tipului de media 
Această unitate se concentrează pe un tip clasic de mijloace media tipărite, ziarele, care nu reprezintă 
prima alegere pentru mulţi dintre tineri. Aşadar, de ce ar trebui elevii să citească şi să producă ziare în 
această unitate? 

1. Primul motiv este unul pragmatic. Studierea ziarelor şi producerea unei simple gazete de perete 
necesită resurse care sunt disponibile peste tot şi se poate face cu un buget mic. 

2. Din perspectivă didactică, un exemplu simplu funcţionează mai bine pentru a-i ajuta pe elevi să-şi 
formeze anumite abilităţi media. Scriind texte de mână, decupând, lipind şi desenând, elevii se întorc 
la rădăcinile producţiei media. Dar chiar şi la producţia unei simple gazete de perete există deja 
fenomenul de bază de „pază la intrare”, de către redactori, şi tot aşa există şi principiul construirii unei 
imagini a realităţii prin intermediul mesajului. 

Desigur, aceste aspecte de bază sunt prezente la toate celelalte mijloace media – radio, TV, fotografie 
de toate categoriile, moduri de comunicare bazate pe Internet, SMS etc. Dar toate aceste mijloace nu 
numai că prezintă cerinţe mai mari în ceea ce priveşte resursele şi un efort mai complex de producţie 
media, dar şi un efort de analiză sau de-construcţie media. 

3. Abordarea care are la bază ziarul urmează principiul curriculumului în spirală în această ediţie 
ECD/EDO. Sarcina pe care elevii o îndeplinesc la această unitate corespunde celei din unitatea de 
învățare 7 din volumul III, A trăi în democraţie, pentru învăţământul secundar inferior. Diferenţa dintre 
unităţi constă în nivelul de reflecţie de care sunt capabili elevii. 
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Concepte cheie 
„Paza la intrare” 

Doar o proporţie mică a informaţiilor care sunt trimise zilnic redactorilor de ştiri apare în cele din urmă 
tipărită. Redactorii de ştiri elimină ceea ce nu poate fi relatat. Un criteriu este dacă informaţia merită să 
fie ştire – este relevantă sau destul de interesantă? Alt criteriu se referă pur şi simplu la spaţiul 
disponibil. Iar un al treilea criteriu este ce fel de echilibru aşteaptă cititorii – între informaţie şi 
divertisment, între politică, afaceri, sport, ştiri despre celebrităţi etc. 

Dar şi cititorul elimină cea mai mare parte din ceea ce oferă ziarul. Toţi ştim din experienţă că de 
obicei alegem câteva articole şi subiecte, iar în final dăm la o parte ziarul după ce am citit 5-10% din 
ceea ce se oferă. 

Acest principiu de „pază la intrare” se aplică şi altor tipuri de massmedia – TV şi radio, Internetul şi 
cărţile. 

Stabilirea agendei 
Redactorii de ştiri au o puternică influenţă asupra agendei politice. Aducând anumite probleme sau 
scandaluri în atenţia publicului, aceste probleme sunt apoi discutate şi deseori factorii responsabili de 
definirea politicilor trebuie să reacţioneze într-un fel. Aici, din nou, cititorii au rolul lor – cum răspund la 
problemele care le sunt supuse atenţiei? 

Cultura media  
Trăim într-o cultură media (a se vedea materiale pentru profesori 9A). În ultimul deceniu, au apărut 
formele de comunicare bazate pe Internet şi transferul de informaţii, la care se adaugă tehnologia 
telefoanelor mobile, ambele fiind atrăgătoare în mod deosebit pentru generaţia mai tânără. De 
asemenea, procesul globalizării a sprijinit dominanţa din ce în ce mai mare a mediei. Mesajele media 
au trecut de la informaţiile pe bază de text la informaţiile pe bază de imagini, cu un impact puternic 
asupra obişnuinţelor de comunicare şi citire. 

Accesul liber la informaţii şi libertatea presei 
Convenţia europeană a drepturilor omului, Articolul 10.1 (a se vedea fişa pentru elevi 2.6)  

„Orice persoană are dreptul la libertate de exprimare. Acest drept include libertatea de opinie şi 
libertatea de a primi sau a comunica informaţii ori idei fără amestecul autorităţilor publice şi fără a ţine 
seama de frontiere.” 

A se vedea de asemenea Declaraţia universală a drepturilor omului, Articolul 19 (fişa pentru elevi 2.5). 

Atât producătorii, cât şi utilizatorii de media exercită un drept uman fundamental. Cenzura acestor 
libertăţi face diferenţa între dictaturi şi democraţii. Aceste libertăţi şi revoluţia tehnologică pe care am 
văzut-o după inventarea calculatoarelor şi a Internetului, au dat naştere culturii media în care trăim 
astăzi. Experienţa este ambivalentă şi tipică pentru procesele de modernizare: dacă putem gestiona 
potenţialul, câştigăm; dacpă nu putem răspunde cererilor, pierdem. Din acest motiv, abilităţile media 
reprezintă o competenţă cheie în domeniul ECD/EDO. 
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Dezvoltarea de competenţe: legături cu alte unităţi de învăţare 
din volum 

Ce reprezintă acest tabel 
Titlul acestui manual, Participarea la democrație, se concentrează pe competenţele cetăţeanului activ 
în democraţie. Această matrice ilustrează potenţialul efectelor de sinergie între unităţile acestui 
manual. Matricea arată ce competenţe se dezvoltă în cadrul unităţii 9 (rândul închis la culoare). 
Coloana cu cadrul îngroşat arată competenţele de luare de decizii şi activism politic – evidenţiată 
astfel datorită legăturii lor strânse cu participarea la democraţie. Rândurile de mai jos indică legăturile 
cu alte unităţi din manual: ce competenţe dezvoltate în cadrul acestor unităţi îi sprijină pe elevi la 
unitatea de învățare 9? 

Cum poate fi utilizată această matrice 
Profesorii pot folosi matricea ca instrument pentru planificarea orelor ECD/EDO în diferite moduri. 

– Matricea îi ajută pe profesori să devină conştienţi de efectele de sinergie ce îi ajută pe elevi în 
formarea de competenţe importante în mod repetat, în diferite contexte care sunt conectate în multe 
feluri. 

– Această matrice îi ajută pe profesorii care pot dedica numai câteva ore pentru ECD/EDO: un 
profesor poate alege numai această unitate şi să le omită pe celelalte, deoarece ştie că anumite 
competenţe cheie se dezvoltă de asemenea, într-o anumită măsură, în această unitate – de exemplu, 
înţelegerea importanţei abilităţilor media, exercitarea libertăţilor de bază şi tensiunea dintre egalitate şi 
libertate. 

 

 

Unităţi 

 

Dimensiuni ale dezvoltării de competenţe  

 

Atitudini şi valori 
Analiză politică şi 

evaluare 
 

Metode şi abilităţi 

Participarea la 
democraţie 

Luarea deciziilor 
şi activism politic 

9 Media Luăm parte la 
democraţie prin 
comunicare bazată 
pe media. 
Producătorii şi 
utilizatorii de media 
acţionează ca 
”paznici la intrare” 

Construirea şi de-
construirea 
mesajelor media 

Utilizarea 
mijloacelor media 
pentru transmiterea 
punctelor de 
vedere şi a 
intereselor noastre 

Conştientizarea 
dependenţei pe 
care o avem faţă 
de o percepţie 
„second hand” a 
realităţii, în special 
în politică 

7 Egalitate Şansele egale de 
participare depind 
de abilităţile media 

  Conştientizarea 
informaţiilor ca 
sursă de putere 

8 Libertate Libertatea 
massmediei şi 
liberul acces la 
informaţii 

 „Paza la intrare” şi 
stabilirea agendei: 
exercitarea 
drepturilor omului 

Conştientizarea 
faptului că 
informaţiile pot fi 
mijloace de a 
controla puterea și 
autoritatea 

3 Diversitate şi 
pluralism 

Pluralismul de 
opinii şi interese 
este reflectat de 
media 

   

6 Guvernare şi 
politică 

Stabilirea agendei    
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Unitatea de învățare 9 
Media - Participarea la democraţie prin media 
Producătorii şi utilizatorii de media ca „paznici la intrare” şi 
factori care determină agenda politică 

 
 

Subiectul lecţiei 

Formarea de 
competenţe/ 
obiectivele 

învăţării 

Sarcinile elevilor Materiale şi 
resurse 

Metodă 

Lecţia 1 

Noi suntem „paznicii 
de la intrare”! Noi 
decidem ce vrem să 
citim 

 

Ca „paznici la 
intrare” pe cont 
propriu, elevii devin 
conştienţi de 
preferinţele lor 
pentru anumite tipuri 
de media şi mesaje. 

Atât producătorii, 
cât şi utilizatorii de 
media acţionează 
ca „paznici la 
intrare”. 

Elevii reflectează la 
preferinţele lor 
pentru un anumit 
ziar.  

Prima pagină de la 
două ziare diferite 
care apar în aceeaşi 
zi. 

Fişele pentru elevi 
9.1 – 9.3, 
flipcharturi, markere, 
foarfece şi lipici. 

Colecţie de apariţii 
media tipărite. 

Prezentări şi 
discuţie în plen. 

Expunere. 

Activitate în grup. 

Lecţiile 2 şi 3 

Noi suntem „paznicii 
de la intrare”! Noi 
decidem care sunt 
ştirile ce vor fi 
oferite cititorilor 
pentru a alege 

 

Cooperare în cadrul 
unei echipe; luarea 
deciziilor, acord cu 
privire la obiective şi 
un program. 

Managementul şi 
supravegherea unei 
echipe. 

Redactorii media 
construiesc ştirile 
care ne formează 
percepţia realităţii. 

Elevii creează 
propria gazetă de 
perete. Ei compară 
ziarele şi alegerile 
pe care le-au făcut. 

Fişele pentru elevi 
9.2 şi 9.3. 

Flipcharturi, 
markere, foarfece şi 
lipici. 

Media tipărită de 
toate tipurile şi 
categoriile. 

Activitate de proiect. 

Lecţia 4 

Noi controlăm 
media – sau media 
ne controlează pe 
noi? Reflecţie 

A reflecta la alegeri 
şi impactul lor. 

Mijloacele media 
sunt un instrument 
puternic de 
comunicare şi 
control. 

Elevii compară şi 
reflectă la alegerile 
şi deciziile lor. 

Expunerea 
gazetelor de perete. 

Materiale pentru 
profesori 9A. 

Rapoarte, discuţie 
în plen. 

Expunere. 
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Lecţia 1 
Noi suntem „gardienii”! 
Noi decidem ce vrem să citim 
 
Această matrice rezumă informaţiile de care are nevoie un profesor pentru a planifica şi a desfăşura lecţia. 

Formarea de competenţe se referă direct la ECD/EDO. 

Obiectivul învăţăriiarată ceea ce elevii ştiu şi înţeleg. 

Sarcina/sarcinile elevilor, împreună cu modul de lucru, formează elementul central al procesului de învăţare. 

Lista de verificare amaterialelor sprijină pregătirea lecţiei. 

Timpul alocatoferă profesorului o recomandare în linii mari pentru managementul timpului. 

Formarea de competenţe Ca „paznici la intrare” pe cont propriu, elevii devin conştienţi de preferinţele lor 
pentru anumite tipuri de media şi mesaje.  

Obiectivul învăţării Atât producătorii, cât şi utilizatorii de media acţionează ca „paznici la intrare”. Media 
construieşte imaginea pe care o avem despre lume. Are puterea să decidă ce aflăm 
(„paza“, stabilirea agendei). Dar pe de altă parte, noi, utilizatorii de media, suntem 
„paznici“ pe cont propriu. Alegem sau respingem anumite mijloace media şi decidem 
căror mesaje să le acordăm atenţie.  

Sarcinile elevilor Elevii reflectează la preferinţele lor pentru un anumit ziar. 

Materiale şi resurse Prima pagină de la două ziare diferite care apar în aceeaşi zi. La clasele cu un 
număr mare de elevi, trebuie să fie disponibile două sau trei exemplare ale aceleiaşi 
pagini. 

Fişele pentru elevi 9.1-9.3, flipcharturi, markere, foarfece şi lipici.  

Colecţie de apariţii media tipărite. 

Mod de lucru Prezentări şi discuţie în plen. 

Expunere. 

Activitate în grup. 

Timpul alocat Etapa 1: Profesorul prezintă conceptul de „pază la intrare“.                25 min 

Etapa 2: Elevii planifică proiectul pentru gazeta de perete.                 15 min 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Caseta cu informaţii 
Ca utilizatori, elevii reacţionează la diferenţele din media prin ceea ce preferă şi ceea ce resping. 
Prin intermediul preferinţelor lor, elevii acţionează ca „gardieni” pe cont propriu şi profesorul se 
asigură că înţeleg lucrul acesta. 

Schimbând perspectiva, elevii îşi dau seama şi că redactorii au priorităţi definite şi fac alegeri. Ce 
alegeri şi din ce motive? Cu această întrebare în minte, elevii vor demara proiectul. Vor găsi 
răspunsul făcând acelaşi fel de alegeri – înţeleg media producând media. Ei încep sarcina cheie a 
acestei unităţi. 

Expunerea profesorului este legată de procesul învăţării constructiviste al elevilor. Profesorul 
introduce conceptul de „pază la intrare” după ce elevii au văzut dovezi în acest sens. Pe de altă 
parte, elevii aplică noul concept în proiectul care urmează, deoarece acesta oferă întrebările cheie 
ale sarcinii. 
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Descrierea lecţiei 
Pregătirea lecţiei 
Cu trei săptămâni înainte de data la care această unitate este programată să înceapă, profesorul le 
cere elevilor să colecteze exemplare de media tipărită – ziare, reviste, jurnale, reclame etc. Este 
important să se colecteze şi fotografii. Elevilor li se cere să aducă materialele în clasă pentru prima 
lecţie a acestei unităţi. 

În funcţie de spaţiul disponibil, materialele sunt sortate şi aşezate pe mesele din sala de clasă. Elevii 
vor folosi aceste materiale atunci când lucrează la gazeta lor de perete, la lecţiile 2 şi 3. 

Profesorul colectează la rândul său ziare şi reviste. Atunci când pregăteşte prima lecţie, profesorul 
valorifică materialul pentru a obţine perechi cu primele pagini din diferite ziare. Primele pagini pentru 
toate grupurile trebuie să fie din aceeaşi zi pentru a permite comparaţii în cadrul grupurilor şi, de 
asemenea, compararea rezultatelor în runda în plen. Fiecare grup trebuie să primească o pereche cu 
primele pagini din ziare diferite. Dacă elevii se pot descurca, pot fi  incluse şi prime pagini în limbi 
străine. 

Site-ul www.newseum.org oferă versiuni PDF (format A4) ale primelor pagini din ziarele actuale din 
cele mai multe ţări europene. Dacă profesorul le foloseşte pe acestea, paginile ar trebui să fie copiate 
ca fişe pentru elevi, în loc de a fi afişate pe tablă (a se vedea pasul 1.1 de mai jos). 

Etapa 1: Profesorul prezintă conceptul de „pază la intrare”  
Pasul 1.1: Elevii îşi arată preferinţele pentru un ziar 
Profesorul ataşează pe tablă două prime pagini de ziar, care formează o pereche de contraste, de 
exemplu: 

– un tabloid şi un ziar de calitate; 

– un ziar regional şi unul naţional; 

– ziare reprezentând diferite puncte de vedere politice, cum ar fi social democrat şi neo-liberal. 

Dacă sunt disponibile câteva exemplare ale aceleiaşi pagini, acestea sunt expuse cu spaţiu suficient 
între ele astfel încât toţi elevii să vadă bine. În clasele cu mulţi elevi, acest lucru economiseşte timp. 

Elevii vin în faţă şi studiază cele două pagini în linişte. 

Profesorul le cere elevilor să se aşeze în faţa ziarului pe care îl preferă. Elevii formează două grupuri 
şi, dacă este necesar, un al treilea grup de elevi cărora nu le place niciunul din cele două ziare. Elevii 
schimbă pe scurt opinii în interiorul grupurilor şi îşi motivează apoi alegerile în cadrul rundei în plen. 

Profesorul ascultă şi facilitează schimbul de opinii, dar nu face comentarii cu privire la afirmaţiile 
elevilor sau alegerile lor. 

Pasul 1.2: Instruire: conceptul cheie de „pază la intrare”  
Profesorul face o scurtă expunere pentru a prezenta conceptul de „pază la intrare” şi înţelesul său 
dublu.Leagă acest concept de contextul pe care elevii l-au creat la pasul 1.1. După cum elevii tocmai 
au arătat, de obicei avem preferinţe foarte clare pentru un anumit ziar, deoarece ziarele diferă foarte 
mult. Preferăm un ziar şi respingem altul. În viaţa de zi cu zi, este posibil chiar să preferăm alte 
mijloace media, ca televizorul sau Internetul, în locul ziarelor ca sursă de informaţii. În această privinţă 
fooarte importantă, acţionăm ca „paznici la intrare”. Decidem către ce mijloc şi ce mesaje să ne 
îndreptăm atenţia. Media depinde de noi – fără atenţia noastră, efortul lor este în zadar. 

Profesorul schimbă apoi perspectiva: nu numai cititorii acţionează ca „paznici la intrare”, ci şi redactorii 
ziarelor. Aceştia decid ce ne oferă ca noi să alegem. În această privinţă, depindem de media – primim 
doar informaţiile care au fost selectate. 

Conceptul de „pază la intrare” are prin urmare două înţelesuri: atât producătorii, cât şi utilizatorii de 
media decid ce mesaje sunt importante. În politică, „paznicii la intrare” determină şi agenda. 

În mod clar, redactorii au făcut şi ei alegeri – diferite alegeri, după cum se poate vedea după prima 
pagină a ziarelor. Dar din ce motive? Elevii vor explora această întrebare în proiectul care urmează. 
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Etapa 2: Elevii planifică proiectul pentru gazeta de perete 
Fişele elevilor 9.1-9.3 

Pasul 2.1 Profesorul prezintă instrucţiunile referitoare la sarcină 
Elevii formează grupuri formate din patru până la şase membri şi înfiinţează echipe de redacţie. Ei vor 
lucra în următoarele două lecţii la producţia unei gazete de perete. 

Elevii vor îndeplini rolul de „paznici la intrare” al redactorilor de ziar şi se vor ocupa de întrebări precum 
următoarele: 

– Ce subiecte să includem? 

– Ce subiect vom alege care să fie punctul de atracţie, ştirea principală? 

– La ce putem sau trebuie să renunţăm, deoarece spaţiul este limitat? 

Elevii trebuie să fie conştienţi că aceste întrebări arată ce înseamnă libertatea presei în practică – a te 
bucura de libertate, dar a purta şi responsabilitatea de a rezolva unele probleme dificile. 

Profesorul explică partea tehnică. Elevii pot folosi până la două flipcharturi. Îşi scriu articolele de mână. 
Ei pot căuta fotografii sau diagrame în colecţia de media tipărită şi folosesc mijloacele media la 
îndemână pentru a obţine informaţii. Totuşi, atât spaţiul, cât şi timpul sunt limitate. Ziarul lor trebuie să 
fie gata să fie expus până la sfârşitul lecţiei următoare. 

Elevii unesc mesele pentru a avea loc să aşeze un flipchart. 

Pasul 2.2 Elevii îşi încep proiectul 

Când le spune profesorul, elevii încep să citească fişele. Dacă este suficient timp, urmează paşii 
următori. 
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Lecţiile2 şi 3 
Noi suntem „gardienii”! 
oi decidem care sunt ştirile ce vor fi oferite cititorilor pentru a alege 
 
Această matrice rezumă informaţiile de care are nevoie un profesor pentru a planifica şi a desfăşura lecţia. 

Formarea de competenţe se referă direct la ECD/EDO. 

Obiectivul învăţăriiarată ceea ce elevii ştiu şi înţeleg. 

Sarcina/sarcinile elevilor, împreună cu modul de lucru, formează elementul central al procesului de învăţare. 

Lista de verificare amaterialelor sprijină pregătirea lecţiei. 

Timpul alocatoferă profesorului o recomandare în linii mari pentru managementul timpului. 

Formarea de competenţe Cooperare în cadrul unei echipe; luarea deciziilor, acord cu privire la obiective şi un 
program. 

Managementul şi supravegherea unei echipe. 

Obiectivul învăţării Redactorii media construiesc ştirile care ne formează percepţia realităţii. Ca „paznici 
la intrare“ şi factori care determină agenda, mijloacele media exercită putere într-o 
manieră subtilă. 

Sarcinile elevilor Elevii creează propria gazetă de perete. Ei compară ziarele şi alegerile pe care le-
au făcut. 

Materiale şi resurse Fişele pentru elevi 9.2 şi 9.3; flipcharturi, markere, foarfece şi lipici.  

Media tipărită de toate tipurile şi categoriile. 

Mod de lucru Activitate de proiect. 

Timpul alocat 1. Proiect: elevii editează şi produc gazeta de perete.                      60 min 

2. Elevii citesc gazetele scrise de colegii lor.                                     20 min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caseta cu informaţii 

Lecţiile 2 şi 3 sunt dedicate elementului central al acestei unităţi, proiectul în care elevii 
acţionează ca redactori şi îşi produc propriul ziar. Se vor ocupa cu aceleaşi întrebări – ce 
subiecte şi evenimente să includă şi ce să omită şi discută criteriile care stau la baza alegerilor 
pe care le fac. În plus, sarcina de a produce o gazetă de perete într-o oră solicită foarte mult 
abilităţile elevilor de planificare a activităţii şi managementul timpului. 

Formatul unei gazete de perete care este recomandat aici funcţionează pretutindeni. Aspectele 
tehnice ale producţiei jurnalistice nu sunt importante. Elevii îşi pot scrie ştirile de mână. 

Producţia unei gazete de perete îi duce înapoi la rădăcini, să spunem, şi le permite elevilor să 
se concentreze pe elementele esenţiale ale redactării şi pe alegerile implicate. 

În contextul învăţării bazate pe sarcini, profesorul acţionează ca un „asistent”, care îi sprijină pe 
elevi dacă au nevoie de materiale suplimentare, acces la computer etc. Acesta îi observă şi pe 
elevi pentru a evalua nivelul abilităţilor lor şi al dezvoltării competenţelor. Profesorul ascultă 
discuţiile elevilor şi citeşte ziarele în timp ce sunt scrise. Acest lucru îi permite profesorului să 
pregătească expunerea scurtă, dar importantă, de la lecţia 4. 
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Descrierea lecţiei 
Etapa 1: Elevii editează şi produc gazeta de perete 
Fişele pentru elevi 9.1-9.3 

Elevii lucrează în grupuri. Atribuie cele trei sarcini de redactor şef, manager responsabil cu timpul şi 
prezentator unor membri diferiţi ai echipei. 

Elevii urmează sau adaptează programul de lucru recomandat la fişa pentru elevi 9.3. 

Dacă există un interval între lecţiile 2 şi 3, materialele proiectului trebuie să fie depozitate în siguranţă. 
Profesorul şi elevii decid cine este responsabil de această sarcină. 

Orientându-se după fişa pentru elevi 9.3, reporterii îşi pregătesc prezentările pentru sesiunea în plen 
de la lecţia 4. 

Etapa 2: Elevii citesc gazetele scrise de colegii lor 
La jumătatea celei de-a treia lecţii, elevii expun gazetele în clasă. Elevilor li se cere să citească fiecare 
gazetele scrise de colegii lor înainte de următoarea lecţie ECD/EDO. 
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Lecţia 4 
Noi controlăm media – sau media ne controlează pe noi? 
Media – un instrument al comunicării şi al puterii 
 
Această matrice rezumă informaţiile de care are nevoie un profesor pentru a planifica şi a desfăşura lecţia. 

Formarea de competenţe se referă direct la ECD/EDO. 

Obiectivul învăţăriiarată ceea ce elevii ştiu şi înţeleg. 

Sarcina/sarcinile elevilor, împreună cu modul de lucru, formează elementul central al procesului de învăţare. 

Lista de verificare amaterialelor sprijină pregătirea lecţiei. 

Timpul alocatoferă profesorului o recomandare în linii mari pentru managementul timpului. 

Formarea de competenţe A reflecta la alegeri şi impactul lor. 

Obiectivul învăţării Mijloacele media sunt un instrument puternic de comunicare şi control. 

Sarcinile elevilor Elevii compară şi reflectă la alegerile şi deciziile lor. 

Materiale şi resurse Expunerea gazetelor de perete. 

Materiale pentru profesori 9A. 

Mod de lucru Rapoarte, discuţie în plen.  

Expunere. 

Timpul alocat 1. Elevii îşi compară alegerile şi deciziile                                          15 min 

2. Elevii reflectează la construirea mesajelor.                                   10 min 

3. Expunerea profesorului: stabilirea agendei, „paza la intrare“.         5 min 

4. Discuţie ulterioară.                                                                           10 min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caseta cu informaţii 

Elevii reflectează la experienţa lor din acest proiect. Ei nu au citit ziarele colegilor pentru a obţine 
informaţii, ci se concentrează pe deciziile implicate în selectarea subiectelor şi a imaginilor – 
explorează rolul media în calitate de „paznici la intrare” şi factori care determină agenda. 

Reporterii prezintă informaţiile contextuale cu privire la discuţiile din cadrul echipelor şi elevii 
compară şi reflectează la experienţa lor. 

Profesorul prezintă conceptele – mijloacele media ca „paznici la intrare” şi factori care determină 
agenda – într-o scurtă expunere. Acesta este un exemplu al felului în care învăţarea 
constructivistă este îmbunătăţită de instruirea sistematică. Experienţa elevilor creează contextul în 
care instruirea profesorului oferă o nouă perspectivă şi le dă elevilor posibilitatea de a-şi înţelege 
experienţa la un nivel mai avansat, abstract, de gândire şi înţelegere. 

Sunt posibile diferite opţiuni de extindere a acestui proiect şi de aplicare a implicaţiilor sale. 
Acestea pot fi discutate la sfârşitul lecţiei. 



Participarea la democrație 

226 

 

Descrierea lecţiei 

Până să înceapă această lecţie, elevii au citit deja ziarele scrise de colegii lor. 

Etapa 1: Elevii explică şi îşi compară alegerile 
Pe rând, fiecare prezentator arată care sunt deciziile luate de echipe şi explică motivele de la baza 
acestora. Cu ajutorul unor notiţe informative (fişa pentru elevi 9.3), prezentatorii trebuie să abordeze 
următoarele puncte: 

– alegerea subiectului principal; 

– ce subiecte a luat echipa în considerare şi de ce anumite subiecte au fost incluse sau abandonate; 

– alegerea fotografiilor; 

– alte puncte şi probleme importante. 

Prezentările se concentrează mai degrabă pe deciziile de „pază la intrare” şi stabilire a agendei decât 
pe conţinutul propriu-zis al ziarelor. Acestea asigură materialul pe care se concentrează profesorul în 
scurta expunere, scoţând în evidenţă experienţa împărtăşită a echipelor prin adăugarea câtorva 
concepte cheie ce ţin de abilităţile media. În acest fel, învăţarea constructivistă stabileşte contextul 
pentru furnizarea cunoştinţelor conceptuale prin instruire sistemtică, scurtă. 

 
Etapa 2: Elevii reflectează la construirea mesajelor 
Profesorul le cere elevilor să compare motivele pentru deciziile echipelor. 

– Putem identifica criterii predominante, cum ar fi calitatea ştirilor? 

– În ce măsură am luat în considerare aspecte legate de competiţie –  precum utilizarea unor 
elemente care atrag atenţia? 

– ... 

Rapoartele prezentatorilor şi compararea alegerilor pot da naştere unei decizii critice. Elevii pot 
problematiza influenţa media asupra informaţiilor pe care le primim sau privind lucrurile de care nu 
auzim niciodată. Profesorul prezidează discuţia. Deoarece va vorbi puţin, nu este necesar ca 
profesorul să comenteze afirmaţiile elevilor. 

 
Etapa 3: Expunerea profesorului 
Pasul 3.1 Expunerea de bază 
Materiale pentru profesori 9A 

După cum s-a arătat mai sus (a se vedea etapa 1), profesorul leagă punctele acestei scurte expuneri 
de contextul experienţei elevilor şi de întrebările pe care le-au formulat. Aceasta necesită un element 
de flexibilitate în prezentarea următoarelor enunţuri cheie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aceste două puncte sunt strâns legate de experienţa elevilor în acest mic proiect. Profesorul îşi poate 
încheia expunerea aici, deoarece aceste puncte oferă cu siguranţă suficient material la care elevii să 
se gândească, sau poate adăuga şi alte puncte, în funcţie de interesele şi întrebările elevilor. În acest 
caz, poate fi necesar să se extindă cadrul de timp. 

1. Toate mesajele media sunt construite. Un aspect de bază al construcţiei de mesaje este 
alegerea unui set mic de informaţii care sunt transformate în subiecte şi omiterea multor altora. 
Elevii au explorat acest aspect al construcţiei de mesaje atunci când au redactat ziarele. 

2. Prin selectarea şi omiterea informaţiilor, redactorii de ştiri şi producătorii din massmedia 
acţionează ca „paznici la intrare” şi factori care determină agenda. Ei au o puternică influenţă 
asupra opiniei publice şi asupra luării deciziilor politice şi a modului în care luăm parte la 
democraţie. În ce măsură această influenţă se transformă în control depinde de faptul dacă ne 
exercităm sau nu rolul de „paznici la intrare”. 
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Etapa 3.2 Extinderi ale expunerii 
1. Pe de altă parte, ca societăţi comerciale, mijloacele media sunt în competiţie pentru a ne atrage 
atenţia. Producătorii media au grijă să răspundă intereselor şi aşteptărilor publicului lor. Succesul lor 
comercial depinde de alegerile utilizatorilor media. 

2. Depindem de media în ceea ce priveşte percepţia noastră despre lume. În această lecţie, elevii s-
au concentrat asupra unui mijloc massmedia clasic, ziarul. Totuşi, au apărut noi tipuri de media şi le 
folosim în scopuri diferite. Încă mai avem massmedia clasică (massmedia bazată pe transmisie) – 
reviste, ziare, TV şi radio – pe care o folosim în principal ca sursă de informare şi pentru divertisment. 
Apoi avem noile mijloace media bazate pe Internet (site-uri, e-mail, bloguri, reţele de tip facebook, 
twitter), să nu uităm nici de SMS. Le folosim pe toate acestea în multe scopuri, dar în special pentru a 
comunica între noi şi, aşa cum elevii ştiu cel mai bine, tânăra generaţie este mai familiarizată cu toate 
acestea decât părinţii şi cei mai mulţi dintre profesori. 

3. În prezent, trăim într-o cultură media. Societatea este o reţea de interacţiune între membrii săi. 
Interacţiunea socială este, în mare măsură, comunicare. Comunicarea este susţinută, canalizată şi 
formată de media, iar mesajele media nu numai reflectă, ci şi refractează realitatea. 

 
Etapa 4: Discuţie ulterioară şi concluziile unităţii 
Elevii trebuie să aibă ocazia de a reacţiona la expunerea profesorului. 

Ei pot avea întrebări pentru înţelegere sau pot problematiza puterea mijloacelor media ca „paznici la 
intrare” şi factori care determină agenda. 

Profesorul pune în cele din urmă întrebarea dacă elevii doresc să continue proiectul şi în ce fel, de 
exemplu, prin una din următoarele sugestii: 

– Gazetele de perete ar putea fi expuse în şcoală. 

– Elevii ar putea invita un jurnalist profesionist la clasă. Ei ar putea să îi arate gazetele invitatului, să 
ceară feedback şi să discute pe tema „pazei la intrare”. 

– O echipă de redactori ar putea continua acest proiect la nivelul şcolii şi să producă un ziar/o gazetă 
a şcolii. 

– Elevii ar putea vorbi despre mijloacele media care influenţează şi formează cel mai mult opinia 
publică. 

– Elevii pot rămâne la un subiect despre care au relatat şi pot acţiona. Sunt posibile legături cu alte 
unităţi din acest manual. 
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Materiale pentru profesori 9A  
Abilităţi şi strategii pentru educaţia media  
de Elizabeth Thoman 

De la alarma radio care ne trezeşte dimineaţa până când adormim urmărind o emisiune TV noaptea 
târziu, suntem expuşi la sute, chiar mii de imagini şi idei, nu numai de la televizor, ci şi din titluri de 
ziare, coperţi de reviste, filme, site-uri, fotografii, jocuri video şi panouri publicitare. Unele persoane îi 
numesc pe tinerii din prezent generația ecranului – en., screenagers19. 

Până recent, puţini oameni au pus în discuţie dominaţia tot mai mare a media în vieţile noastre. Cei 
care au făcut lucrul acesta s-au concentrat mai ales pe probleme de conţinut, precum numărul mare 
de scene sexuale sau scene violente din filme şi programele TV. Unii au susţinut puternic cenzura, în 
timp ce alţii au îndemnat pur şi simplu familiile să nu se mai uite la televizor. Dar adevărul este că, 
deşi poţi opri televizorul, dacă nu cumva te muţi într-un vârf de munte, nu ai cum să scapi de cultura 
media din prezent. Massmedia nu ne mai influenţează doar cultura. Massmedia este cultura noastră. 

Rolul esenţial al media în cultura noastră globală este motivul pentru care cenzura media nu va 
funcţiona niciodată. Ceea ce este necesar, în schimb, este o regândire majoră a rolului media în 
ansamblul vieţilor noastre – o regândire care recunoaşte schimbarea de paradigmă de la o cultură 
tipărită la o cultură a imaginilor care a evoluat timp de 150 de ani de la inventarea fotografiei şi apariţia 
posibilităţii de a separa un obiect sau o aparenţă de un anumit loc sau moment în timp, iar acestea să 
rămână totuşi reale, vizibile şi permanente20. 

Timp de 500 de ani, am apreciat abilitatea de a citi materiale tipărite în scopul participării depline la 
viaţa societăţii ca cetăţeni informaţi şi adulţi educaţi. În prezent, familia, şcoala şi toate instituţiile 
comunităţii, inclusiv comunitatea din domeniul medical şi al sănătăţii, împărtăşesc responsabilitatea 
pregătirii tinerilor pentru a trăi într-o lume a imaginilor, cuvintelor şi sunetelor puternice21. Să numim 
toate acestea „abilităţi media”. 

Ce înseamnă abilităţile media? 
Exact ceea ce arată şi denumirea – abilităţile de a interpreta şi a crea un înţeles personal din sutele, 
chiar miile de simboluri verbale şi vizuale pe care le primim prin televiziune, radio, computere, ziare şi 
reviste şi, desigur, reclame. 

Înseamnă abilitatea de a alege şi a selecta, abilitatea de a provoca şi a pune în discuţie, abilitatea de 
a fi conştient în legătură cu ceea ce se întâmplă în jurul tău şi de a nu fi pasiv şi, prin urmare, 
vulnerabil. 

„Trebuie să îi pregătim pe tineri                                                                                 
pentru a trăi într-o lume a imaginilor,                                                                             

cuvintelor şi sunetelor puternice.” 
UNESCO, 1982 

Cercetătorii în domeniul media spun în prezent că televiziunea şi massmedia au devenit atât de 
întipărite în mediul nostru cultural că nu mai trebuie să înţelegem prin educaţie media că trebuie să 
asigurăm „protecţie” împotriva mesajelor nedorite. Scopul nostru trebuie să fie să îi ajutăm pe oameni 
să devină competenţi, critici şi pricepuţi cu privire la toate formele de media astfel încât să controleze 
ei interpretarea a ceea ce văd sau aud şi să nu lase interpretarea să îi controleze. Len Masterman, 
autorul cărţii Teaching the Media, numeşte acest lucru „autonomie critică.”22 

Alte definiţii arată că abilităţile media nu înseamnă atât de mult un corp finit de cunoştinţe, ci mai 
degrabă o capabilitate, un proces, un mod de gândire care, la fel ca înţelegerea textului citit, 
evoluează întotdeauna. Ca să devii capabil în domeniul media nu trebuie să memorezi informaţii sau 
statistici legate de media, ci să pui întrebările potrivite despre ceea ce priveşti, citeşti sau asculţi23. În 
                                                           
19 Rushkoff, Douglas, Playing the Future: How Kids’ Culture Can Teach Us to Thrive in an Age of Chaos, 1996. 
20 From the work of Stewart Ewen especially All Consuming Images: The Politics of Style in Contemporary Culture, 
1988. 
21 Din Raportul final, Simpozionul internaţional UNESCO cu privire la educarea publicului în vederea utilizării 
massmedia, Grunwald, 1982. 
22 Masterman, Len, Teaching the Media, 1989, capitolul 2. 
23 Din declaraţia privind misiunea a revistei Media&Values, publicată în perioada 1977-1993 de Center for Media 
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centrul abilităţilor media se află principiul cercetării. 
 
A învăţa ce să cauţi 
Ce au nevoie copiii (şi adulţii) să ştie despre media? De-a lungul anilor, educatorii în domeniul media 
au identificat cinci idei pe care toată lumea ar trebui să le cunoască despre mesajele media, indiferent 
dacă mesajul are forma unui sitcom TV, un joc pe computer, un videoclip muzical, o reclamă într-o 
revistă sau un film înt-un cinematograf.24 

1. Toate mesajele media sunt „construite” 
Indiferent dacă urmărim ştirile seara sau trecem pe lângă un panou publicitar pe stradă, mesajul 
media pe care îl experimentăm a fost scris de cineva (sau probabil mai multe persoane), s-au făcut 
fotografii şi un designer creativ a pus totul laolaltă. Dar acesta este mai mult decât un proces fizic. 
Ceea ce se întâmplă este că ce a fost „construit” de doar câteva persoane devine apoi „aşa este” 
pentru noi ceilalţi. Dar ca destinatari ai mesajelor, nu ajungem să vedem sau să auzim cuvintele, 
imaginile sau aranjamentele care au fost respinse. Vedem, auzim sau citim doar ceea ce a fost 
acceptat. 

Să îi ajuţi pe oameni să înţeleagă felul în care este alcătuită media şi ceea ce este omis, precum şi 
felul în care media defineşte ceea ce cunoaştem şi înţelegem despre lumea în care trăim este un mod 
important de a-i ajuta să îşi ducă viaţa într-o societate globală şi tehnologică. 

2. Mesajele media sunt construite utilizând un limbaj creativ, cu propriile reguli 
Fiecare formă de comunicare, ca ziarele, show-urile TV sau filmele horror, are propriul său limbaj 
creativ: muzica înspăimântătoare sporeşte frica, cadrele apropiate transmit ideea de intimitate, titlurile 
mari arată semnificaţia. Înţelegerea gramaticii, sintaxei şi sistemului metaforic al limbajului media 
creşte aprecierea şi bucuria pe care o găsim în experienţele media şi ne ajută de asemenea să fim 
mai puţin susceptibili la manipulare. Unul dintre cele mai bune moduri de a înţelege felul în care media 
este alcătuită este pur şi simplu să faci lucrul acesta – să îţi faci un video personal, să creezi un site 
pentru trupa ta de cercetaşi, să dezvolţi o campanie prin care să alertezi copiii de pericolele fumatului. 

3. Oameni diferiţi experimentează diferit acelaşi mesaj media  
Datorită vârstei, modului de creştere şi educaţiei fiecărui individ, nu există două persoane care să 
vadă acelaşi film sau să audă acelaşi cântec la radio. Nici părinţii şi copiii lor nu văd acelaşi program 
TV! Acest concept întoarce lucrurile în ceea ce priveşte ideea că cei care se uită la televizor sunt doar 
nişte „legume”. Poate că nu suntem conştienţi de lucrul acesta, dar fiecare dintre noi, chiar şi copiii 
mici, încercăm constant să găsim un sens în ceea ce vedem, auzim sau citim. Cu cât punem mai 
multe întrebări despre ceea ce experimentăm în jurul nostru, cu atât putem fi mai alerţi în ceea ce 
priveşte acceptarea sau respingerea mesajelor. Cercetările arată că, în timp, copiii de toate vârstele 
pot învăţa abilităţi potrivite vârstei lor care le oferă un nou set de „ochelari“ cu care pot „citi” cultura 
media25. 

4. Media înseamnă în primul rând afaceri mânate de profit  
Ziarele se ocupă mai întâi de paginile cu reclame; spaţiul care rămâne este dedicat ştirilor. De 
asemenea, ştim cu toţii că reclamele TV ocupă o parte semnificativă din emisiuni. Ceea ce mulţi 
oameni nu ştiu este că prin televiziune se vând nu numai produsele din reclame telespectatorilor, ci şi 
telespectatorii celor care fac reclamă! 

Scopul real al programelor pe care le urmărim la televiziunile comerciale, indiferent că e vorba de ştiri 
sau de divertisment, nu este doar să ne ofere divertisment, ci mai degrabă să creeze o audienţă (pe 
care să o pună într-o dispoziţie receptivă) astfel încât reţeaua sau postul local să poată vinde spaţiu 
de emisie sponsorilor care să îşi facă reclamă produselor. Fiecare secundă contează! Sponsorii 
plătesc timpul alocat în funcţie de numărul de persoane la care postul se aşteaptă să urmărească 
                                                                                                                                                                                     

Literacy. 
24Adaptat pe baza documentelor privind educaţia media din Anglia şi Canada. Publicat prima dată în SUA ca „Cinci idei 
importante despre TV pe care copiii trebuie să le ştie” de Jay Davis, Media&Values #52/53; Fall, 1990 
25Hobbs, Renee, Tuning in to Media: Literacy for the Information Age, video 1995, distribuit de Center for Media 
Literacy. 
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emisiunea. Sponsorii îşi adresează mesajul publicitar unor categorii specifice de telespectatori, de 
exemplu, femei de 20-35 de ani care cheltuiesc bani pe produsele cărora li se face reclamă sau copii 
de 2-7 ani care îi influenţează pe părinţi în privinţa banilor pe care îi cheltuiesc. 

Poate nu ne place să o spunem astfel, dar, într-adevăr, cea mai mare parte a media ne este oferită, 
după cum spune cercetătorul George Gerbner, de către corporaţii private, globale, care au mai 
degrabă ceva de vândut, şi nu de familie, biserică, şcoală sau chiar ţara noastră, care să aibă ceva de 
spus.26 

5. Media are valori şi puncte de vedere încorporate 
Mesajele media, deoarece sunt construite, poartă un subtext referitor la cine şi ce este important, cel 
puţin pentru persoana sau persoanele care au creat construcţia. Mijloacele media spun de asemenea 
şi o poveste (chiar şi reclamele spun o poveste scurtă şi simplă), iar poveştile au nevoie de personaje, 
scene şi un fir narativ cu un început, mijloc şi sfârşit. Alegerea vârstei, genului sau rasei unui personaj, 
împreună cu stilurile de viaţă, atitudini sau comportamente care sunt ilustrate, alegerea unei scene 
(mediu urban? rural? bogat? sărac?) şi acţiunile şi reacţiile din firul narativ sunt doar câteva dintre 
modurile în care valorile devin „încorporate” într-un show TV, într-un film sau o reclamă. 

Este important să învăţăm cum să „citim” tot felul de mesaje media pentru a descoperi punctele de 
vedere încorporate. Numai atunci putem să judecăm dacă acceptăm sau respingem aceste mesaje pe 
măsură ce încercăm să ne facem un drum  în fiecare zi prin mediul nostru mediatizat. 

Cinci întrebări de bază pot fi puse despre orice mesaj media  
A învăţa ce să întrebi 
Din aceste concepte decurg o serie de cinci întrebări de bază27 ce pot fi puse în legătură cu orice 
mesaj media. Se observă că fiecare poate conduce la multe serii de întrebări mai profunde: 

1. Cine a creat acest mesaj şi de ce îl trimite? 

2. Ce tehnici sunt folosite pentru a-mi atrage atenţia? 

3. Ce stiluri de viaţă, valori şi puncte de vedere sunt reprezentate în mesaj? 

4. Cum pot diferiţi oameni să înţeleagă acest mesaj diferit faţă de mine? 

5. Ce se omite din acest mesaj? 

De obicei, procesul de interogare este aplicat unui „text” media specific – adică o producţie sau o 
publicaţie ce poate fi identificată sau o parte a lor: un episod din Mighty Morphin Power Rangers, o 
reclamă la Pepsi, un număr al revistei Seventeen, un panou publicitar pentru berea Budweiser, 
fotografii şi articole despre un jaf la o bancă de pe prima pagină a unui ziar, transmisia Super Bowl. 
(...) 

Întrebări centrale 
Pentru a „funcţiona” ca adult într-o societate mediatizată, trebuie să fii capabil să distingi între diferitre 
forme media şi să ştii cum să pui întrebările de bază şi să vizezi conceptele de bază menţionate mai 
sus. Deşi cei mai mulţi adulţi din prezent au învăţat la orele de literatură să distingă o poezie de un 
eseu, este uimitor câţi oameni nu înţeleg diferenţa dintre un cotidian şi un tabloid de supermarket. 

 

                                                           
26Gerbner, George, “Television Violence and the Art of Asking the Wrong Question,” în The World & I: A Chronicle of our 
Changing Era, iulie, 1994. 
27Mulţumiri lui Renée Hobbs pentru efortul său care a dus la formularea acestor întrebări centrale prin activitatea sa de 
predare şi formare. 
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Cum informaţiile despre evenimente naţionale şi mondiale sunt furnizate din ce în ce mai mult 
publicului instantaneu prin intermediul televiziunii şi Internetului, oamenii au nevoie să ştie cum să 
verifice ei înşişi informaţiile, cum să verifice sursele şi cum să compare şi să analizeze diferite versiuni 
ale aceleiaşi informaţii pentru a detecta părtinirile sau manipularea politică. (...)  

Trei paşi către succes: prezentare generală a unui program eficient de dezvoltare a abilităţilor 
media 

„Abilităţi media” este un termen care cuprinde trei abordări interconectate care duc la dobândirea unei 
puteri în domeniul media pentru cetăţenii de toate vârstele: 

Prima abordare înseamnă pur şi simplu să devii conştient de importanţa găsirii unui echilibru sau a 
gestionării propriei „diete” media – a ajuta copiii şi familiile să facă alegeri sănătoase şi să gestioneze 
durata de timp petrecută cu televizorul, clipurile video, jocurile electronice, filmele şi diferite tipuri de 
media tipărite. 

A doua abordare înseamnă predarea unor abilităţi specifice de vizionare critică – a învăţa să analizezi 
şi să pui în discuţie ceea ce este în cadru, cum este construit şi ce este posibil să se fi omis. Abilităţile 
de vizionare critică sunt învăţate cel mai bine la orele bazate pe investigaţie sau activităţi de grup 
interactive, precum şi prin crearea şi producerea propriilor mesaje media. 

A treia abordare – analiză socială, politică şi economică – merge dincolo de cadru (prin care vedem 
imaginile media) pentru a explora aspecte mai profunde legate de cine produce media pe care o 
vedem – şi în ce scop? Care este impactul media în cultura noastră şi cum abordăm probleme precum 
violenţa, clişeele rasiale şi consumerismul din media? 

Prin investigaţie, discuţie şi proiecte de acţiune, atât adulţii, cât şi tinerii văd cum fiecare dintre noi (şi 
toţi împreună în societate) preluăm şi creăm semnificaţii din experienţele media şi cum massmedia 
conduce economia globală a consumatorilor. Această abordare poate şi să pregătească terenul 
pentru diverse eforturi media de  susţinere în vederea provocării sau redresării politicilor publice sau a 
practicilor corporatiste. 

Deşi televiziunea şi media electronică par să prezinte cele mai convingătoare motive pentru 
promovarea educaţiei media în societatea contemporană, principiile şi practicile abilităţilor media se 
aplică la toate formele de media de la televiziune la tricouri, de la panouri publicitare la Internet. 
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